

Nr 442

Av herr Schött m. fl., om anslag för restaurering av Kalmar slott.

(Lika lydande med motion nr 533 i Andra kammaren)

Kalmar slott, en av vårt lands främsta historiska byggnader, befinner sig tyvärr i ett mycket otillfredsställande skick.

Kungl. byggnadsstyrelsen har som den mest angelägna åtgärden framhållit restaureringen av fasaderna till slottets inre borggård. Styrelsen har klart angivit att denna restaurering icke längre kan uppskjutas, om de snart utplånade resterna av den ursprungliga målningsdekoren skall kunna räddas och rekonstrueras. Önskemål om en sådan restaurering har framförts av styrelsen en följd av år. Kostnaden härför har av styrelsen i dess äskanden beräknats till för budgetåret 1962/63 95 000 kr., 1963/64 120 000 kr., 1964/65 250 000 kr. och 1965/66 250 000 kr. Härav synes framgå att ett ytterligare uppskjutande av ifrågavarande arbete innebär avsevärt ökade kostnader, varjämte — som byggnadsstyrelsen upprepade gånger framhållit — allvarlig risk föreligger för att den värdefulla fasadmålningen helt utplånas.

Det måste enligt vår uppfattning betecknas som synnerligen otillfredsställande att på sätt som nu sker en av vårt lands främsta historiska byggnader får delvis förfalla.

Kalmar slott är en av vårt lands främsta turistattraktioner. Det besöks bl. a. av en mängd utländska turister, icke minst svensk-amerikaner i samband med den på slottet årligen anordnade Sverige-Amerikadagen. De utländska besökarna uttalar alltid sin stora beundran över slottets mäktighet och skönhet men inte sällan också sin förvåning över att vi svenskar inte bättre vårdar en sådan historisk klenod. Det ligger för dem nära till hands att göra en jämförelse med de krigshärjade ländernas uppoffringar för att rekonstruera sina historiska byggnader. Som exempel anföres gärna den imponerande återuppbyggnaden av de gamla partierna av den polska huvudstaden. Våra möjligheter till pietetsfull vård av historiska byggnader borde vara avsevärt större.

Enligt årets statsverksproposition har Kungl. Maj:t ej heller denna gång tillstyrkt byggnadsstyrelsens äskande om anslag för ifrågavarande underhållsarbete på Kalmar slott.

Vi får därför under återopande av vad vi ovan anfört hemställa,

att riksdagen måtte besluta att för restaurering av inre borggårdens fasader å Kalmar slott för budgetåret 1965/66 anvisa kungl. byggnadsstyrelsen ett anslag av 250 000 kronor.

Stockholm den 27 januari 1965

Lars Schött

Ivan Svanström

Bertil Petersson

Arvid Hellebladh

Nils Theodor Larsson

Nr 443

Av herr **Strandberg** och fröken **Stenberg**, om byggande av ytterligare isbrytare.

(Lika lydande med motion nr 546 i Andra kammaren)

Under de intensiva debatterna om lokalisering av företag till Norrland har transportproblemen med all rätt ägnats mycken uppmärksamhet. Klart har konstaterats att såväl nuvarande som framför allt kommande industri-företag, för att på bästa sätt kunna fungera, fordrar jämnaste möjliga tillförsel av importvaror liksom att leveranser av olika produkter, särskilt till utlandet, kan ske utan alltför växlande lagerhållning. Av särskild betydelse är härvid sjötransporterna, vilka i de flesta fall är ekonomiskt mest gynnsamma. Härav följer angelägenheten av att sjötransporter skall kunna upprätthållas under längsta möjliga säsong på Bottenhavet och i Bottenviken. Successivt har under årens lopp skeppningssäsongen kunnat utökas genom isbrytarverksamhetens förbättring.

För det norrländska näringslivet är det synnerligen betydelsefullt att isbrytarberedskapen är av högsta möjliga klass. Det har nyligen beräknats att enbart en begränsad ökning av isbrytarberedskapen skulle kunna utöka skeppningssäsongen med 3 å 4 veckor. Inte minst av detta skäl synes erforderligt att åtgärder i god tid vidtages så att nuvarande isbrytarberedskap kan förbättras.

Av årets statsverksproposition framgår emellertid att kommunikationsdepartementet skurit ned marinförvaltningens och sjöfartsstyrelsens gemensamma äskanden för isbrytarverksamheten med drygt 500 000 kronor. Vi vill uttala förhoppningen om att erforderliga medel skall ställas till förfogande, därest issituationen så skulle kräva.

Möjligheterna att förlänga skeppningssäsongen torde helt bli beroende på